

2. MARGEM FINANCEIRA, RESULTADOS EM OPERAÇÕES DE NEGOCIAÇÃO E DE COBERTURA E EM ATIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA

As IFRS em vigor exigem a divulgação desagregada da margem financeira e dos resultados em operações de negociação e de cobertura e em ativos financeiros disponíveis para venda, conforme apresentado nas notas 3, 6 e 7. Uma atividade de negócio específica pode gerar impactos em cada uma destas rubricas, pelo que o requisito de divulgação, tal como apresentado, evidencia a contribuição das diferentes atividades de negócio para a margem financeira e para os resultados em operações de negociação e de cobertura, em ativos financeiros disponíveis para venda.

A análise conjunta destas rubricas é apresentada como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Margem financeira (nota 3)	794.209	720.313
Resultados em operações de negociação e de cobertura (nota 6)	25.820	31.739
Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda (nota 7)	116.565	95.794
	936.594	847.846

3. MARGEM FINANCEIRA

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Juros e proveitos equiparados		
Juros de crédito	866.040	961.118
Juros de títulos de negociação	2.685	5.195
Juros de outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados	3.422	3.688
Juros de ativos financeiros disponíveis para venda	76.639	94.778
Juros de ativos financeiros detidos até à maturidade	7.172	9.036
Juros de derivados de cobertura	20.518	20.127
Juros de derivados associados a instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	15.865	17.173
Juros de depósitos e outras aplicações	20.969	19.952
	1.013.310	1.131.067
Juros e custos equiparados		
Juros de depósitos e outros recursos	(91.461)	(158.430)
Juros de títulos emitidos	(67.825)	(127.814)
Juros de passivos subordinados		
Instrumentos híbridos qualificáveis como core tier 1 subscritos pelo Estado Português	(6.343)	(65.525)
Outros	(40.735)	(40.405)
Juros de derivados de cobertura	(7.514)	(7.162)
Juros de derivados associados a instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	(5.223)	(11.418)
	(219.101)	(410.754)
	794.209	720.313

A rubrica de Juros de crédito inclui o montante de Euros 35.530.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 39.747.000) relativo a comissões e outros proveitos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, conforme referido na política contabilística descrita na nota 1m).

As rubricas de Juros de títulos emitidos e de Juros de passivos subordinados incluem o montante de Euros 36.601.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 60.652.000) referentes a comissões e outros custos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, conforme referido na política contabilística descrita na nota 1 m).

A rubrica de Juros e proveitos equiparados inclui o montante de Euros 96.664.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 110.511.000) relativo a proveitos de clientes com sinais de imparidade.

4. RENDIMENTOS DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Rendimentos de ativos financeiros disponíveis para venda	1.399	7.387
Rendimentos de empresas subsidiárias e associadas	71.798	207.789
	73.197	215.176

A rubrica Rendimentos de ativos financeiros disponíveis para venda inclui dividendos e rendimentos de unidades de participação recebidos durante o exercício.

A rubrica Rendimentos de empresas subsidiárias e associadas inclui, em 31 de dezembro de 2017, os montantes de Euros 14.860.000 e Euros 4.444.000 relativos à distribuição de dividendos do Banco de Investimento Imobiliário, S.A e da Interfundos Gestão de Fundos de Investimento Imobiliários, S.A., respetivamente. A referida rubrica incluía, em 31 de dezembro de 2016, os montantes de Euros 32.157.000, de Euros 132.728.000 e Euros 23.400.000 relativos à distribuição de dividendos da BCP Investment B.V., da BCP Internacional B.V. e do Banco de Investimento Imobiliário, S.A., respetivamente.

5. RESULTADOS DE SERVIÇOS E COMISSÕES

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Serviços e comissões recebidas		
Por garantias prestadas	50.303	55.503
Por compromissos perante terceiros	4.465	3.815
Por serviços bancários prestados	287.714	268.431
Operações sobre títulos	61.002	59.822
Gestão e manutenção de contas	92.503	90.481
Outras comissões	25.737	34.663
	521.724	512.715
Serviços e comissões pagas		
Por garantias recebidas	(8.087)	(7.744)
Por serviços bancários prestados por terceiros	(56.088)	(45.519)
Operações sobre títulos	(5.814)	(7.599)
Outras comissões	(18.479)	(17.520)
	(88.468)	(78.382)
	433.256	434.333

A rubrica Serviços e comissões recebidas - Por serviços bancários prestados inclui o montante de Euros 77.812.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 76.450.000) relativo a comissões de mediação de seguros, conforme nota 45 c).